
 

 

立秋過ぎても暑いのが常となりましたが、さすがに朝夕の浜風が爽やかに感じる今日この

頃です。残暑厳しくなる中、会員の皆様におかれましては、重ねて健康管理にはご留意くだ

さいますようお願いいたします。 

さて、6年ぶりの開催となりました竹野浜盆踊り大会には、各地区の子供会、一般の仮装

連、一般の方々には多数参加して頂きありがとうございました。 

 

2024年度 23件の初盆の寄付を賜り厚くお礼申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＝ 自治会有土地の賃貸借料のお願い ＝ 

自治会有土地の賃貸借料のご案内をさせていただきます。お盆も過ぎて何かとご入用のことと思

いますが、納入のご協力をお願いいたします。 

※ 期 日 ：一期分につきましては 令和 6年 10月 30日まで。 

できましたら、三期分一括納付をしていただけると幸いです。 

お手数をおかけしますが、郵便局を除く竹野町内の各金融機関により入金をよろしくお願いい

たします。 

 

 

＝ 竹野浜自治会会員名簿の作成依頼 ＝ 

豊岡市から現行の世帯単位化の加入から個人単位の加入へ改めるように指導を受けてお

ります。現行の世帯代表の名簿ではなく世帯内全員の「会員名簿作成依頼書」を、近日中に

隣保長さんに配布をして頂きますので、ご協力をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

竹野浜自治会だより ８月版 

令和 6 年 8月 25日発行 

豊岡市竹野町竹野 2422-9 

電話：0796-20-1745 

       竹野浜自治会 

  

上町区：松下 浩様・佛生 美知枝様・清水 美代子様 

中町区：伊藤 幸一様・舩戸 敏彦様    

馬場町区：伊藤 宏俊様・宇谷 良隆様・後藤 好彦様・濱松 良夫様、 

西町区：塩谷 由紀夫様・川西 義継様・清水 哲哉様・松本 茂樹様・安田 裕次郎様 

駅前区：門野 静江様・谷口 きくゑ様・仲治 義信様・宮崎 洋子様 

下町区：瀬崎 恵美様・膳所 祐司様・福田 忠様   東町区：2件 

 

 

竹野浜自治会ホームページから LINE登録できます！ 

 LINE のお友達登録をしていただくと、 

竹野浜自治会だよりを見ることができます。 

  ぜひ、ご登録ください★ 



 

 

 

「ちょっと竹野」 （“竹野浜の盆踊り”） 

 竹野町や豊岡市で盆踊りと言えば“やちゃ”が踊られています。また都会では“炭坑

節”や“東京音頭”で踊られています。当然、“阿波踊り”、“おわら風の盆”、沖縄“エイ

サー”、近くは丹波篠山“デカンショ節”など地方色の濃いものがあります。 

 さて 6年ぶりに開催された当竹野浜地区の“盆踊り”も独特なものです。興長寺の踊り

念仏から発祥しているのではないかと思うのですが、また仮装踊りについても、初盆をお

迎えになる方を偲び変装して踊られたのが始まりであり、竹野浜が誇る伝統芸能であると

思います。竹野浜の盆踊りは難しいといわれるのも、その独特な節回し等にあるのではな

いかと思います。 

 いくつかの歌詞があるようですが、古い時代からの引き継がれてきたのではないかと思

います、ちょっとその盆踊り歌を紹介します。 

 『阿波の鳴門の巡礼くどき』、『安珍清姫』、『佐倉義民伝』、『白木屋お駒三』など多岐に

わたります。いろいろな歌の文句がありますが、お盆は、ご先祖様をお迎えする時です。

御詠歌の一節も歌い込まれた歌詞に、竹野浜盆踊りの歴史を感じます。まだまだ浜の有志

の方が持ち歌として歌い継がれています。今は盆踊り振興会の皆さんが、この素晴らしい

伝統芸能を引き継いでくださっていますが、これから次の世代の皆さんにも、歌い、踊

り、引き継いでいただきたいと思います。 

 

 


